Di sisi lain perkembangan tersebut secara tak
terelakkan membawa konsekwensi lahirnya berbagai sistem hisab
dengan akurasi yang bervariasi, sehingga muncul kategorisasi yang
mengelompokkan sistem hisab menjadi 3 macam, yakni taqribi
(akurasi rendah), tahqiqi (akurasi sedang) dan tadqiqi (akurasi tinggi).15

15 Abd Salam Nawawi, "Algoritma Hisab Ephemeris" makalah diklat nasional Pelksana
Rukya NU tanggal 26 Dzulqa'dah-2 Dzulhijjah 1427 H/ 17-23 Desember 2006 di
Masjid Agung Semarang Jawa Tengah.

Pendapat mereka didasarkan pada konteks
hadits Abû Hurayrah, yang ditujukan bagi yang melihat hilâl, bila
tidak melihatnya maka tidaklah masuk dalam konteks ini. Pendapat
ini memiliki sisi pandang astronomis yang menyatakan bahwa
perhitungan waktu dalam setiap harinya berbeda-beda. Perbedaan

30 Muktamar NU ke XX pada tanggal 8 – 13 September 1954 M/ 1374 H di Surabaya,
dan Munas Alim Ulama di Cilacap pada tanggal 23 – 26 Rabiul Awal 1408 H/15 – 18
November 1987 yang dipertegas lagi pada Muktamar NU ke XXX di Lirboyo Kediri
pada tanggal 13-19 Syakban 1420 H/ 21- 27 Nopember 1999 M .
31 Kata ru’yah adalah isim jenis yang dimudhafkan kepada dhamir yang terkategori
shigat umun. Ini dapat berarti bahwa siapapun dan dimanapun dapat diwajibkam
untuk memulai dan mengahiri puasa.
32 Rokhmat S. Labib, “Mengawali dan Mengahiri Puasa: Perspektif HTI”, makalah
tidak diterbitkan, hlm.